
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016 – Nº 1581

PODER EXECUTIVO 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as    disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
21 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de 
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 850.000,00 ( 
oitocentos e cinqüenta mil reais), destinado a 
suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
  

D E C R E T A:

 Art.  1º  -  Fica  decretado "Ponto 
Facultativo", nas repartições públicas municipais, 
o dia 31 de outubro do corrente ano, excluindo-se 
aquelas consideradas como de serviços essenciais.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
19 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
 Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e; 

 CONSIDERANDO que o dia 28 de 
outubro é a data comemorativa do dia do 
Funcionário Público;
  

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica adiado para o dia 01 de 
novembro ,  a  comemoração  do  d ia  do 
funcionalismo público, excluindo-se aquelas 
consideradas como de serviços essenciais.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
19 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
 Prefeito Municipal

Ano 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016– Nº1581

DECRETO Nº 4.470, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

DECRETO Nº 4.471, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

DECRETO Nº 4.472, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016 – Nº 1581

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de 
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 440.724,57 ( 
quatrocentos e quarenta mil, setecentos e vinte e 
quatro reais e cinqüenta e sete centavos), 
destinado a suplementar as seguintes verbas do 
orçamento:

37, II, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do 
Município de Piraí, no que concerne a 
investidura em cargo público, bem como a Lei 
Municipal nº 1.152 de 11 de março de 2014;

 CONSIDERANDO, finalmente, o 
resultado do Processo Seletivo Público, Edital 
nº 001/2016, realizado em 13 de março de 2016, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
19/10/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
SURAMA DA SILVA AGUIAR, para exercer 
o cargo público de Agente Comunitário de 
Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde – USF Casa Amarela. 
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   
em 19  de outubro de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
21 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro

1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Alzemiro dos Santos Dias

Charles Torres Dias

Enderson da Silva (Eco Staccato)

José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)

João  Roberto Ladeira da Costa

Mario Hermínio da Silva Carvalho 

Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

DECRETO Nº 4.473, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 

PORTARIA Nº 951/2016.



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016 – Nº 1581

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Processo Seletivo Público, Edital nº 
001/2016, realizado em 13 de março de 2016, com 
o parecer da comissão especialmente constituída, 
indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
18/10/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
BERNADETE DE CARVALHO FERREIRA 
GUIMARÃES, para exercer o cargo público de 
Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde – USF Varjão. 
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
19  de outubro de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Processo Seletivo Público, Edital nº 
001/2016, realizado em 13 de março de 2016, com 
o parecer da comissão especialmente constituída, 
indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
20/10/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
EVANDRO ADRIANE CORREA, para exercer 
o cargo público de Agente Comunitário de Saúde, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 

tratamento de saúde, pelo período de 20/09/2016 a 
19/10/2016, perfazendo 30 (trinta) dias a 
servidora municipal, TATIANE HERNANDES 
PINTO DE OLIVEIRA, Inspetor de Alunos, 
matrícula nº 10401, nos termos do art. 92 da Lei nº 
964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
20 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

 CONSIDERANDO o descanso anual, ou 
seja, as férias regulamentares da Sra. Heloisa 
Souza Lima Machado – Secretária Municipal de 
Assistência Social, nos termos da legislação 
pertinente;
 
 CONSIDERANDO a necessidade de 
continuidade dos serviços e as faculdades 
inerentes ao exercício do cargo;

R E S O L V E:
 
 D e s i g n a r  o  s e r v i d o r  R Ô M U L O 
MENDONÇA BOTELHO, Chefe de Divisão de 
Controle Social, matrícula nº 1090, para responder 
pelos atos e atribuições concernentes a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, pelo período de 
03/11/2016 a 02/12/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
20 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

USF Jaqueira. 
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
20  de outubro de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 R E S O L V E exonerar o servidor 
municipal, JOAO DE PAULA JUNIOR, 
matrícula nº 9396, do Cargo em Comissão de 
Gerente Executivo, a partir de 15/10/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
20 de outubro de 2016. 
 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 R E S O L V E exonerar o servidor 
municipal, FRANK FRANCO DE FARIA, 
matrícula nº 9376, do Cargo em Comissão de 
Assessor Executivo, a partir de 15/10/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
20 de outubro de 2016. 
 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  16.874/2016;

 R E S O L V E conceder licença para 

PORTARIA Nº 952/2016.

PORTARIA Nº 953/2016.

PORTARIA Nº 954/2016.

PORTARIA Nº 955/2016.

PORTARIA Nº 956/2016.

PORTARIA Nº 957/2016.



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016 – Nº 1581

PORTARIA Nº 958/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 719, 30 de 
março de 2004.

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
001/2016, realizado em 13 de março de 2016, com 
o parecer da comissão especialmente constituída, 
indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
21/10/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
PRISCILA PACHECO DE BARROS, para 
exercer o cargo público de Médico Psiquiatra, com 
lotação da Secretaria Municipal de Saúde.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
21 de outubro de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATUAL

TERMO ADITIVO

Instrumento: 4º Termo Aditivo
Partes: Secretaria Municipal Saúde de Pirai e 
Loteadora MHJ Ltda. Fundamento: Locação de 
imóvel destinado á acomodação das oficinas do 
Centro de Atenção Psicossocial.
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 12 
(doze) meses tendo início no dia 01/11/2016 e 
término em 01/11/2017, consequentemente 
acréscimo no valor inicial de R$ 30.424,80 (trinta 
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta 
centavos) a serem pagos de forma parcelada, no 
valor de R$ 2.535,40 (dois mil, quinhentos e trinta 
e cinco reais e quarenta centavos) mensais.
Autorização: Processo no. 03018/2016.
Data da Assinatura: 20 de outubro de 2016.

 Aprova o Relatório de prestação contas 
da gestão financeira do Hospital Flávio Leal, 
referente ao 2º quadrimestre de 2016.

 O Conselho Municipal de Saúde de Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro no uso de suas 
atribuições legais, e;

 Considerando o disposto no § 3º do Art. 
77 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 29, de 13 de setembro de 2000, 
que dispõe sobre a aplicação de recursos por meio 
de fundo de saúde e acompanhado e fiscalizado 
pelo respectivo Conselho de Saúde;

 Considerando o conteúdo da Lei 
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, 
que regulamenta o § 3º, do Art. 198, da 
Constituição Federal, que estabelece, dentre 
outras providências, normas de fiscalização, 
avaliação e controle das despesas com saúde nas 
esferas federal, estadual, distrital e municipal e, 
em especial o disposto nos artigos 36 e 41, que 
dispõe sobre a apresentação e avaliação do 
Relatório Quadrimestral;

 Considerando as disposições da Lei 
Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
regulamenta a participação da sociedade no 
controle e fiscalização do Sistema Único de 
Saúde;

 Considerando a decisão do Plenário do 
Conselho Municipal de Saúde em audiência 
pública realizada no dia 28 de setembro de 2016, 
nas dependências da Câmara Municipal de Piraí;
RESOLVE:

 Art. 1º - APROVAR a prestação de 
contas da gestão financeira da Casa de Caridade de 
Piraí/Hospital Flávio Leal, referente ao 2º 
quadrimestre de 2016.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.

Ana Cláudia Costa Lima
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

 Homologo a Resolução n° 049, de 28 de 
setembro de 2016, do Conselho Municipal de 
Saúde, nos termos do § 2º, do Art. 1º, da Lei n° 
8.142, de 28/12/1990.

Luiz Antonio da Silva Neves
Prefeito de Piraí

contas do 2º quadrimestre de 2016.

 O Conselho Municipal de Saúde de Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro no uso de suas 
atribuições legais, e;

 Considerando o disposto no § 3º do Art. 
77 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 29, de 13 de setembro de 2000, 
que dispõe sobre a aplicação de recursos por meio 
de fundo de saúde e acompanhado e fiscalizado 
pelo respectivo Conselho de Saúde;

 Considerando o conteúdo da Lei 
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, 
que regulamenta o § 3º, do Art. 198, da 
Constituição Federal, que estabelece, dentre 
outras providências, normas de fiscalização, 
avaliação e controle das despesas com saúde nas 
esferas federal, estadual, distrital e municipal e, 
em especial o disposto nos artigos 36 e 41, que 
dispõe sobre a apresentação e avaliação do 
Relatório Quadrimestral;

 Considerando as disposições da Lei 
Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
regulamenta a participação da sociedade no 
controle e fiscalização do Sistema Único de 
Saúde;

 Considerando a decisão do Plenário do 
Conselho Municipal de Saúde em audiência 
pública realizada no dia 28 de setembro de 2016, 
nas dependências da Câmara Municipal de Piraí;
RESOLVE:

 Art. 1º -  APROVAR  o relatório 
consol idado  do  resu l tado  da  execução 
orçamentária e financeira do Fundo Municipal de 
Saúde e o relatório do gestor da saúde sobre a 
repercussão da execução da Lei Complementar n° 
141, de 13 de janeiro de 2012, nas condições de 
saúde da população e na qualidade da rede de 
serviços de saúde, referente ao 2º quadrimestre de 
2016.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.

Ana Cláudia Costa Lima
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

 Homologo a Resolução n° 048, de 28 de 
setembro de 2016, do Conselho Municipal de 
Saúde, nos termos do § 2º, do Art. 1º, da Lei n° 
8.142, de 28/12/1990.

Luiz Antonio da Silva Neves
Prefeito de Piraí

RESOLUÇÃO Nº 049/2016
Piraí, 28 de setembro de 2016.

RESOLUÇÃO Nº 048/2016   
Piraí, 28 de setembro de 2016.

 Aprova o Relatório de prestação de 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016 – Nº 1581

RESOLUÇÃO Nº 050, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016.

Aprova tabela diferenciada.

 O Conselho Municipal de Saúde de Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro no uso de suas atribuições legais, e;

 Considerando as disposições da Lei Federal nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990, que regulamenta a participação da sociedade no 
controle e fiscalização do Sistema Único de Saúde;

 Considerando o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal n° 1.061, 
de 20 de dezembro de 2011, que estabelece a competência do Conselho 
Municipal de Saúde;

 Considerando a decisão plenária tomada na 9ª reunião ordinária 
realizada em 10 de outubro de 2016.

RESOLVE:

 Art. 1º - APROVAR tabela diferenciada para aquisição dos 

procedimentos de mamografia a seguir especificados:

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Cláudia Costa Lima
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

 Homologo a Resolução n° 050, de 10 de outubro de 2016, do 
Conselho Municipal de Saúde, nos termos do § 2º, do Art. 1º, da Lei n° 
8.142, de 28/12/1990.

Luiz Antonio da Silva Neves
Prefeito de Piraí



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 21 de outubro de 2016 – Nº 1581


